報道関係者 各位

令和 7年６月２６日

名取市生活経済部環境共創課

ウジエスーパー美田園店・みのり会・オイルプラントナトリ・

名取市

家庭からの天ぷら油を燃料へリサイクルで協力
～協定締結式開催～

 名取市では、環境にやさしく、持続的発展が可能な社会の形成と地球温暖化防止の

一助とすることを目的として、市内のスーパーマーケット等の小売店舗を通して家庭

からの使用済み天ぷら油を回収し、軽油代替燃料であるバイオディーゼル燃料（ＢＤ

Ｆ）として再生する取組を行っています。

このたび、ウジエスーパー美田園店へ新たに回収ボックスが設置されることとなり

ましたので、下記により協定式を開催します。

 協定書には、小売店舗が回収ボックスを設置すること、社会福祉法人が回収を行う

こと、オイル精製工場がＢＤＦの精製を行うこと、名取市が事業実施主体として普及

啓発に取り組むこと等が盛り込まれています。

＝家庭用使用済み天ぷら油回収活動取組協定締結式＝

【日 時】７月１日（火）午後３時３０分～午後４時００分

【場 所】名取市役所議会棟３階 第１・２委員会室

【出席者】

・ウジエスーパー美田園店代表者   （回収ボックスの設置）

・社会福祉法人みのり会代表者    （使用済み天ぷら油の回収）

・株式会社オイルプラントナトリ代表者（ＢＤＦの精製）

・名取市長

～参考～

名取市内の協定締結済みの小売店舗 ７店舗

*  イオン 名取店（平成 22年 5月から）

*  みやぎ生協 名取西店（平成 22年 5月から）

*  ヨークベニマル 名取西店（平成 22年 12月から）

*  ヨークベニマル 名取バイパス店（平成 25年 2月から）

*  ザ・ビッグ 名取店（平成 26年 4月から）

*  食品館イトー名取店（令和 2年 7月から）

*  イトーチェーンゆりあげ食彩館（令和 2年 7月から）

【問い合わせ】

名取市生活経済部環境共創課環境保全係  津軽谷

  TEL：022-724-7159（直通） FAX：022-384-3102